

2019年度 期末決算について

2020年4月30日
西日本旅客鉄道株式会社

1 決算概要

【損益計算書】

(単位：億円、%)

		通期実績				通期業績予想
		2018年度 A	2019年度 B	対前年		2020年度 C
				増減 B-A	比率 B/A	
連 結	営業収益	<1.56> 15,293	<1.57> 15,082	△ 211	98.6	<—> —
	営業利益	1,969	1,606	△ 363	81.6	—
	経常利益	1,833	1,483	△ 349	80.9	—
	親会社株主に帰属する 当期純利益	<1.27> 1,027	<1.21> 893	△ 133	87.0	<—> —
単 体	営業収益	9,809	9,619	△ 190	98.1	—
	運輸収入	8,734	8,568	△ 166	98.1	—
	営業費用	8,301	8,421	119	101.4	—
	営業利益	1,507	1,197	△ 309	79.4	—
	経常利益	1,364	1,069	△ 295	78.4	—
	当期純利益	806	735	△ 70	91.3	—

(注) < > は連単倍率を示しております。

【貸借対照表】

(単位：億円)

		2018年度 期 末	2019年度 期 末	増 減	備 考
連 結	資 産	32,375	32,752	376	流動資産 △479、固定資産 856
	負 債	20,577	20,521	△ 55	流動負債 499、固定負債 △555
	(長期債務残高)	(10,640)	(10,189)	(△ 450)	
	純 資 産	11,798	12,231	432	親会社株主に帰属する当期純利益 893、配当 △353、自己株式取得 △99
単 体	資 産	27,823	27,939	116	流動資産 △530、固定資産 647
	負 債	19,825	19,700	△ 125	流動負債 496、固定負債 △621
	(長期債務残高)	(10,616)	(10,176)	(△ 439)	
	純 資 産	7,997	8,239	241	当期純利益 735、配当 △350、自己株式取得 △99

※期末決算のポイント

- 2019年度期末決算は、連結・単体ともに減収減益。
 - 単体は、新幹線の利便性向上等により多客期やインバウンド需要の取り込みに努めたことや、2018年度に発生した「平成30年7月豪雨」等災害の反動により第3四半期決算までは増収であったが、2月以降の新型コロナウイルス感染症拡大の影響によりご利用状況が一変し、減収となった。
 - 連結は、非鉄道事業も駅型コンビニやホテルの拡大展開により第3四半期決算までは増収であったが、2月以降新型コロナウイルス感染症拡大の影響により百貨店業・ホテル業等が大きな影響を受け、減収となった。
- 通期業績予想については、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、今後の収入動向等が極めて不透明であり、業績予想の合理的な算定が困難であることから、現時点では未定とする。
なお、今後予想が可能になった段階で速やかに発表する。
 - 先行き不透明な状況において、資金面ではCP(コマーシャル・ペーパー)の発行等の手当てを行っており、今後も必要な資金を確保していく。
- 2019年度の期末配当金については、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により業績が予想を大きく下回ったことから、配当予想(1株あたり95円)から変更し、87.5円とする予定。
(2020年度の配当予想については、現時点で業績予想の算定が困難であることから未定とする)
- 2020年度は財務面でかつてない極めて厳しい経営状況が想定される中でも、グループ一丸となってこの難局を乗り切る。

2 輸送人キロ及び運輸収入(単体)

(単位：百万人^{*}、億円、%)

項 目		輸 送 人 キ ロ				運 輸 収 入			
		2018年度	2019年度	対 前 年		2018年度	2019年度	対 前 年	
				増 減	比 率			増 減	比 率
新幹線	定 期	880	892	12	101.4	112	114	1	101.8
	定期外	20,457	19,717	△ 740	96.4	4,458	4,298	△ 160	96.4
	合 計	21,338	20,610	△ 728	96.6	4,570	4,412	△ 158	96.5
在来線	定 期	22,751	22,794	42	100.2	1,413	1,420	6	100.4
	定期外	15,289	15,183	△ 105	99.3	2,749	2,736	△ 13	99.5
	合 計	38,040	37,977	△ 63	99.8	4,163	4,156	△ 7	99.8
近畿圏	定 期	18,766	18,827	61	100.3	1,166	1,172	5	100.5
	定期外	11,031	10,866	△ 165	98.5	1,914	1,902	△ 12	99.4
	合 計	29,797	29,693	△ 103	99.7	3,081	3,075	△ 6	99.8
その他	定 期	3,985	3,967	△ 18	99.5	246	247	0	100.1
	定期外	4,257	4,316	59	101.4	835	834	△ 1	99.9
	合 計	8,243	8,284	40	100.5	1,082	1,081	△ 0	99.9
全社計	定 期	23,632	23,687	55	100.2	1,525	1,534	8	100.5
	定期外	35,746	34,900	△ 846	97.6	7,208	7,034	△ 174	97.6
	合 計	59,379	58,588	△ 791	98.7	8,734	8,568	△ 166	98.1

3 損益計算書

(1) 単体

(単位：億円、%)

科 目	2018年度	2019年度	対 前 年		備 考
			増 減	比 率	
営 業 収 益	9,809	9,619	△ 190	98.1	【10期ぶりの減収】
運 輸 収 入	8,734	8,568	△ 166	98.1	部外関連工事減 等
運 輸 附 帯 収 入	176	171	△ 4	97.5	
関 連 事 業 収 入	293	300	7	102.4	
そ の 他 収 入	604	577	△ 26	95.6	
営 業 費 用	8,301	8,421	119	101.4	
人 件 費	2,158	2,146	△ 11	99.5	業務波動による増 等
物 件 費	4,166	4,243	77	101.9	
動 力 費	452	454	2	100.5	
修 繕 費	1,640	1,664	23	101.4	
業 務 費	2,073	2,124	51	102.5	
線 路 使 用 料 等	272	284	11	104.3	ICカード・システム関連費用増 等
租 税 公 課	360	364	3	101.1	
減 価 償 却 費	1,343	1,382	38	102.9	
営 業 利 益	1,507	1,197	△ 309	79.4	【3期ぶりの減益】
営 業 外 損 益	△ 142	△ 127	14	89.8	支払利息減 等
営 業 外 収 益	75	75	0	—	
営 業 外 費 用	217	203	△ 14	—	
経 常 利 益	1,364	1,069	△ 295	78.4	【10期ぶりの減益】
特 別 損 益	△ 206	△ 11	195	—	工事負担金受入額減等
特 別 利 益	276	209	△ 66	—	
特 別 損 失	482	221	△ 261	—	
税引前当期純利益	1,158	1,058	△ 100	91.3	
法 人 税 等	352	322	△ 30	91.4	
当 期 純 利 益	806	735	△ 70	91.3	【2期連続の減益】

(2)連結

(単位：億円、%)

科 目	2018年度	2019年度	対 前 年		備 考
			増 減	比 率	
営 業 収 益	15,293	15,082	△ 211	98.6	【3期ぶりの減収】
(セグメント別内訳)					
運 輸 業	9,539	9,334	△ 204	97.9	当社 運輸収入の減
流 通 業	2,455	2,260	△ 194	92.1	物販飲食業の減
不 動 産 業	1,485	1,651	166	111.2	不動産販売の増、S C 業の減
そ の 他	1,813	1,836	22	101.2	ホテル業の増、工事業の減
営 業 費 用	13,323	13,475	152	101.1	
営 業 利 益	1,969	1,606	△ 363	81.6	【3期ぶりの減益】
(セグメント別内訳)					
運 輸 業	1,362	1,053	△ 309	77.3	当社 運輸収入の減
流 通 業	61	38	△ 22	62.8	物販飲食業の減
不 動 産 業	356	349	△ 7	97.8	不動産販売の増、S C 業の減
そ の 他	212	197	△ 15	92.7	ホテル業の減、工事業の増
営 業 外 損 益	△ 136	△ 122	13	90.1	
経 常 利 益	1,833	1,483	△ 349	80.9	【3期ぶりの減益】
特 別 損 益	△ 261	△ 76	184	—	
税引前当期純利益	1,571	1,406	△ 165	89.5	
法 人 税 等	493	468	△ 25	94.9	
当 期 純 利 益	1,078	938	△ 139	87.0	
非支配株主に帰属する 当 期 純 利 益	50	44	△ 6	87.7	
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	1,027	893	△ 133	87.0	【2期連続の減益】

(注1) 営業収益は、外部顧客に対する売上高を示しております。

(注2) 連結子会社数 64社、持分法適用会社数 5社

4 設備投資

(単位：億円、%)

（単位：億円、％）

		2018年度	2019年度	対 前 年		2020年度 通期計画
				増 減	比 率	
連 結	設 備 投 資	2,657	2,724	66	102.5	—
	自 己 資 金	2,453	2,545	92	103.8	—
	負 担 金	204	178	△ 26	87.2	—
単 体	設 備 投 資	2,113	1,940	△ 173	91.8	—
	自 己 資 金	1,909	1,762	△ 147	92.3	—
	（再掲：安全関連投資）	(1,252)	(1,161)	(△ 91)	92.7	—
	負 担 金	204	178	△ 26	87.2	—

- ・ 主な設備投資件名（単体）
地震対策等保安防災対策、新型電車（N700A）等

5 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：億円)

	2018年度	2019年度	増 減	備 考
営 業 活 動	2,897	2,401	△ 495	設備投資の増
投 資 活 動	△ 2,474	△ 2,686	△ 212	
フリー・キャッシュ・フロー	423	△ 285	△ 708	
財 務 活 動	△ 71	△ 291	△ 219	償還の増、調達の減
現金及び現金同等物の増減	351	△ 582	△ 934	
現金及び現金同等物の期末残高	1,365	782	△ 582	

6 貸借対照表

(1)連結

(単位：億円)

科 目	2018 年 度 末 期	2019 年 度 末 期	増 減	備 考
流 動 資 産	4,549	4,069	△ 479	現預金減 等 資産増 2,669、資産減 △2,068
固 定 資 産	27,826	28,682	856	
有 形 固 定 資 産 等	24,197	24,798	601	
建 設 仮 勘 定	734	864	129	
投 資 そ の 他 の 資 産	2,894	3,019	125	
資 産 計	32,375	32,752	376	
流 動 負 債	6,085	6,585	499	CP(コマーシャル・ペーパー)増 等
1 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金 等	754	729	△ 24	
未 払 金 等	5,330	5,855	524	
固 定 負 債	14,491	13,936	△ 555	
社 債 ・ 長 期 借 入 金 等	9,885	9,459	△ 425	
退 職 給 付 に 係 る 負 債	2,858	2,693	△ 165	親会社株主に帰属する 当期純利益 893、配当 △350
そ の 他 の 固 定 負 債	1,747	1,782	35	
負 債 計	20,577	20,521	△ 55	
株 主 資 本	10,672	11,123	450	
資 本 金	1,000	1,000	—	
資 本 剰 余 金	561	565	3	
利 益 剰 余 金	9,115	9,562	446	
自 己 株 式	△ 4	△ 4	△ 0	
その他の包括利益累計額	123	57	△ 66	
非 支 配 株 主 持 分	1,002	1,050	48	
純 資 産 計	11,798	12,231	432	
負 債 ・ 純 資 産 計	32,375	32,752	376	

(2)単体

(単位：億円)

科 目	2018 年 度 末 期	2019 年 度 末 期	増 減	備 考
流 動 資 産	2,949	2,418	△ 530	現預金減 等 資産増 1,810、資産減 △1,673
固 定 資 産	24,874	25,521	647	
鉄 道 事 業 等 固 定 資 産	19,006	19,144	137	
建 設 仮 勘 定	592	754	162	
投 資 そ の 他 の 資 産	5,275	5,622	347	
資 産 計	27,823	27,939	116	
流 動 負 債	6,764	7,261	496	CP(コマーシャル・ペーパー)増 等
1 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金 等	736	723	△ 12	
未 払 金 等	6,028	6,537	509	
固 定 負 債	13,061	12,439	△ 621	
社 債 ・ 長 期 借 入 金 等	9,879	9,453	△ 426	
退 職 給 付 引 当 金	2,726	2,503	△ 223	当期純利益 735、配当 △350 等
そ の 他 の 固 定 負 債	454	482	28	
負 債 計	19,825	19,700	△ 125	
株 主 資 本	7,970	8,256	285	
資 本 金	1,000	1,000	—	
資 本 剰 余 金	550	550	—	
利 益 剰 余 金	6,420	6,706	285	
自 己 株 式	△ 0	△ 0	△ 0	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	27	△ 16	△ 43	
純 資 産 計	7,997	8,239	241	
負 債 ・ 純 資 産 計	27,823	27,939	116	